
Chapter 8: การบัญชีภาษมูีลค่าเพิม่

1. ความหมายของภาษีมูลค่าเพิ่ม (Value Added Tax)
2. ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม
3. ผูป้ระกอบการท่ีไดรั้บยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่ม
4. ประเภทของภาษีมูลค่าเพิ่ม
4.1 ภาษีขาย (Output tax)
4.2 ภาษีซ้ือ (Input tax) 
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5. ฐานภาษีมูลค่าเพิ่ม 
6. อตัราภาษีมูลค่าเพ่ิม
7. การค านวณภาษีมูลค่าเพ่ิม

ภาษีมูลค่าเพ่ิม = ภาษีขาย – ภาษีซ้ือ
= 11,200 – 6,300
= 4,900



Chapter 8: การบัญชีภาษมูีลค่าเพิม่



Chapter 8: การบัญชีภาษมูีลค่าเพิม่



Chapter 8: การบัญชีภาษมูีลค่าเพิม่

8. หนา้ท่ีของผูป้ระกอบการ 
9. การยืน่แบบแสดงรายการและการช าระภาษีมูลค่าเพิ่ม

9.1 การช าระภาษีมูลค่าเพ่ิม 
9.1.1 แบบ ภ.พ. 30
9.1.2 แบบ ภ.พ. 36

9.2 การขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม



Chapter 8: การบัญชีภาษมูีลค่าเพิม่

10. เอกสารท่ีผูป้ระกอบการตอ้งจดัท า
10.1 ใบก ากบัภาษี (Tax Invoice)



Chapter 8: การบัญชีภาษมูีลค่าเพิม่



Chapter 8: การบัญชีภาษมูีลค่าเพิม่



Chapter 8: การบัญชีภาษมูีลค่าเพิม่



Chapter 8: การบัญชีภาษมูีลค่าเพิม่



Chapter 8: การบัญชีภาษมูีลค่าเพิม่

10. เอกสารท่ีผูป้ระกอบการตอ้งจดัท า (ต่อ) 
10.2 ใบเพ่ิมหน้ี (Debit Note)
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10. เอกสารท่ีผูป้ระกอบการตอ้งจดัท า (ต่อ)
10.3 ใบลดหน้ี (Credit Note)
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11. ภาษีตอ้งหา้ม
12. การจดัเกบ็รักษาใบก ากบัภาษี



Chapter 8: การบัญชีภาษมูีลค่าเพิม่

13. การจดัท ารายงาน
13.1 รายงานภาษีขาย (Output report) 
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13. การจดัท ารายงาน (ต่อ)
13.2 รายงานภาษีซ้ือ (Input report) 
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13. การจดัท ารายงาน (ต่อ)
13.3 รายงานสินคา้และวตัถุดิบ
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14. การบนัทึกบญัชีเก่ียวกบัภาษีมูลค่าเพิ่ม
14.1 ธุรกิจบริการ
14.2 ธุรกิจซ้ือขายสินคา้
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ใบก ากบัภาษี ของธุรกิจบริการ
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ใบก ากบัภาษี ของธุรกิจซ้ือขายสินคา้
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สรุป
ภาษีมูลค่าเพ่ิม เป็นภาษีท่ีเกบ็จากมูลค่าของสินคา้หรือบริการท่ี
เพ่ิมข้ึนในแต่ละขั้นตอนของการผลิต การขายสินคา้หรือบริการ 
ภาษีมูลค่าเพ่ิม ประกอบดว้ย ภาษีขาย - ภาษีซ้ือ โดย
ผูป้ระกอบการมีหนา้ท่ีในการยืน่แบบ ภ.พ.30 ต่อกรมสรรพากร
ภายในวนัท่ี 15 ของเดือนถดัไป
นอกจากน้ี ผูป้ระกอบการมีหนา้ท่ีในการจดัท ารายงานภาษีขาย 
รายงานภาษีซ้ือ และรายงานสินคา้และวตัถุดิบ ทุกวนัส้ินเดือน


